cerc. Năsăud); în 16 Aug. și 16 Sept. imob. Mariei Baranyai în Orăștie; în 7 Aug. imob. lui Nicolae Valea în Coșa (tribun. Deva).

Nr. 80-1880. 3-3

CONCURS.

Deschidênduse un post de invêțător la școala normală (primară) din Brașov, se escrie concurs pentru ocuparea lui, cu terminul până în 15/27 August 1880.

Cu acest post este împreunat în anul prim de servițiu, salariul anual de 300 fl. v. a. în următorii doi ani salariul anual de 400 fl. v. a. eară de aici înainte, după ce va produce atestatul de calificajiune, salariul de invêțător definitiv de 500 fl. v. a. la carele după serviciu de 10 ani se adaugă decenale de 100 fl.

Salariul pentru acest post este în anul prim (de probă) 700 fl. v. a. După ce va depune Candidatul examenul de profesură prescrist de lege va obține salariul anual sistemisat cu 800 fl. v. a. cu prospect de înaintare la timpul seu în 900 fl. v. a. și cu drept de pensiuene.

Brașov în 7/19 Iunie 1880. Eforia școalelor centrale române gr. or.

Advertisement for CLOPOTE DE TOATĂ MĂRIMEA. Includes images of scales and text: Neoplanta 1875, Medalie de argint; Seghedin 1876, Medalie pentru merite. Antonie Novotny in Timișoara.

Advertisement for UMRATH & COMP. in BUBNA lângă PRAGA, fabrică de mașini agricole.